
 
C OM U N E D I  OS OP PO  C OM U N DI  OSÔ F 

 

      M E D A G L I A  D ’ O R O  A L  V A L O R E  M I L I T A R E                            M E D A I E    D ’ A U R  A L  V A L Ô R  M I L I T ÂR  

        M E D A G L I A  D ’ O R O  A L  M E R I T O  C I V I L E                               M E D A I E  D ’ A U R  A L  M E R I T  C I V ÎL  

       Regione Autonoma Friuli - V.G. - Provincia di Udine Regjon Autonome Friûl - V.J. -  Provincie di Udin 

_____________________________________________________ 
 

 

Verbale di deliberazione della Giunta comunale 

SEDUTA del 30/01/2020 

COPIA 
N° 12 del Reg. Delibere 

 
OGGETTO: Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza  – 
Conferma del Piano 2018-2020 

 

 

L’anno duemilaventi il giorno trenta del mese di gennaio alle ore 

19.00, nella sede comunale, a seguito di regolare convocazione, si è riunita la 

Giunta Comunale. 

 

Sono intervenuti: 

 
 
 
 
 
 

Il sottoscritto responsabile del 

servizio interessato, per quanto 

concerne la Regolarità Tecnica 

ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

N° 267 18.8.2000 esprime 

parere FAVOREVOLE 

 

Dott.ssa Daniela PERESSON 

......................................... 

 

 

 
 

 
 
 
 
Delibera immediatamente 

eseguibile 

Art. 1, comma 19, L.R. 

n.21/2003 

  Presente 

 
Avv. Luigino BOTTONI 
Lorenzo TIEPOLO 
Maria Giovanna DI GIANANTONIO 
Ida COPETTI 
Thomas VENCHIARUTTI 
 
 

 
Sindaco 
ViceSindaco 
Assessore 
Assessore 
Assessore 
 

 

 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Assiste il Segretario comunale Sig. Dott.ssa Daniela PERESSON 

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sig. Avv. Luigino BOTTONI 

nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza invitando la Giunta Comunale 

ad adottare la seguente deliberazione: 

 



OGGETTO: Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza  – Conferma 
del Piano 2018-2020 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATI: 
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa 

(articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi); 
- la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto legislativo 
97/2016);  

- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 
 
PREMESSO CHE:  
- il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con la 

deliberazione n. 831; 
- successivamente, con la deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017, l’ANAC ha approvato 

l’aggiornamento 2017 del Piano;  
- in data 21 novembre 2018, il Consiglio dell’Autorità ha varato l’aggiornamento 2018 del medesimo 

Piano nazionale anticorruzione (deliberazione n. 1074);  
- in data 13 novembre 2019 il Consiglio dell’Autorità ha approvato in via definitiva il Piano Nazionale 

anticorruzione 2019 (deliberazione n. 1064) 
 
PREMESSO CHE:  
- la legge 190/2012 impone a ciascuna amministrazione, ogni anno, l’approvazione di un Piano triennale 

di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);  
- il Responsabile anticorruzione deve elaborare e proporre lo schema di PTPCT;  
- il Presidente dell’ANAC, attraverso il Comunicato 16 marzo 2018, ha precisato che l’approvazione entro 

il 31 gennaio di ogni anno di un nuovo piano triennale anticorruzione è obbligatoria, 
 
PREMESSO CHE:  
- in sede di aggiornamento 2018, l’ANAC ha registrato, “specie per i comuni molto piccoli”, difficoltà ad 

adottare, anno per anno, un nuovo e completo Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza;   

- l’Autorità, quindi, ha ritenuto che “i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle 
difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno successivo 
all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, [possano] 
provvedere all’adozione del PTPC con modalità semplificate” (ANAC delib. 1074/2018 pag. 153);  

- la giunta, pertanto, può “adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti corruttivi o 
ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, conferma il PTPC già 
adottato”;   

 
PREMESSO CHE:  
- questo esecutivo ha approvato il PTPCT 2018-2020 nella seduta del 07.02.2018 con la deliberazione n. 

10;  
- nel corso del 2018 e 2019, non si sono verificati fatti corruttivi e nemmeno sono intervenute modifiche 

organizzative rilevanti;  
 
RITENUTO pertanto, di confermare, per l’esercizio 2020, il Piano di Prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza relativo al triennio 2018-2020;  
 
ACCERTATO che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla regolarità 
tecnica rilasciato dal Segretario comunale (art. 49 del TUEL);  
 
tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli 
 

DELIBERA 
1. di confermare per l’esercizio 2020 il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2018-2020 



2020 / 12 / Pag. n° 3 

approvato con deliberazione n. 10 del 07.02.2018;  
2. di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla regolarità 
tecnica (art. 49 del TUEL).  
 
Per distinta votazione all’unanimità di voti favorevoli resi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 
n. 21/2003 come modificato dall’art. 17, comma 12, della L.R. n. 17/2004. 
 
 
 
 



 

 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Avv. Luigino BOTTONI  f.to Dott.ssa Daniela PERESSON 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio del Comune il 

05/02/2020 e vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi fino al 20/02/2020. 
 

 L’IMPIEGATO ADDETTO 

 f.to Daniela POLLA 
Osoppo, 05/02/2020 

 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio del Comune per 

quindici giorni consecutivi dal 05/02/2020  al 20/02/2020. 
 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

Osoppo, 20/02/2020 
 
  
 
 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Il provvedimento diventa esecutivo dal 30/01/2020 ai sensi e per gli effetti dell’art.1, comma 19, 

della Legge Regionale 11.12.2003, n.21. 

 

 L’IMPIEGATO ADDETTO 

 f.to Daniela POLLA 
 

 

 
Copia conforme all'originale agli atti che si compone di n° ______ fogli. 

 Il Funzionario Incaricato 

addì __________________ ___________________ 

 

 


